1

伊佐市農業委員会第５回総会議事録

１．開催日時  令和４年７月28日（木）午前９時02分から９時58分

２．開催場所  菱刈庁舎 ３階大会議室

３．出席委員  （25人）

    会  長        13番委員
    委  員

４．欠席委員  （３人）

５．議事日程

  第１ 会議録署名委員の指名  ９番委員    １０番委員

第２ 議案第１号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定に

ついて

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」の処分決定について

議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・編

入）申出」の意見決定について

議案第４号「農地法第４条の規定による許可申請」の処分決定について

議案第５号「農地法第５条の規定による許可申請」の処分決定について

議案第６号「非農地証明願」について

議案第７号「農地空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指定）

について

６．農業委員会事務局職員

          事 務 局 長     農地振興係長
農地振興係書記    農地振興係書記

農業委員 農地利用最適化推進委員

1 番委員 8 番委員 1 番推進委員 9 番推進委員

2 番委員 9 番委員 2 番推進委員 10 番推進委員

3 番委員 10 番委員 3 番推進委員 11 番推進委員

4 番委員 11 番委員 4 番推進委員 12 番推進委員

5 番委員 12 番委員 6 番推進委員 14 番推進委員

6 番委員 7 番推進委員 15 番推進委員

7 番委員

 1

【開始時間  午前９時０２分】

事 務 局 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

おはようございます。只今より、令和４年度 第５回農業委員会総会を

開催いたします。姿勢を正してください。一同礼。

総会に入ります前に、議案第４号「農地法第４条の規定による許可申請」

の処分決定についてのうち、整理番号１番 申請人 株式会社Ｋにつきま

しては、取り下げ申請がありましたので総会資料から削除をお願いしま

す。
本日の出席人数は１３名で、規定に達しておりますので総会は成立いた

します。それでは、会長よろしくお願いします。

皆様おはようございます。
利用状況調査が７月から９月までの３ヶ月間で活動していただくわけ

ですが、非常に暑い時期です。湿度も高いですので、熱中症にならないよ

うに水分もしっかり補給し、休憩を取りながら活動をお願いします。
また、新型コロナウイルス感染症が急拡大している状況です。当市でも

感染が拡大しておりますので、感染対策も行ったうえで活動をお願いしま

す。
本日の議事録署名委員を指名いたします。９番農業委員と１０番農業委

員にお願いいたします。皆様にお願いします。総会時間中は、私語、雑談

を禁止いたします。ご意見質問は、報告終了後にお願いいたします。
只今より総会を始めます。

―――――――― 諸般報告 ――――――――

事務局より諸般の報告について、報告１号「農地法第１８条第６項の規

定による通知」について事務局の報告を求めます。

報告１号 農地法第１８条第６項の規定による通知につきまして、資料

１ページから３ページまで農業経営基盤強化促進法による解約が１０件

です。以上ご報告いたします。

報告が終わりました。質問をされる委員は挙手し委員番号をお願いいた

します。質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

 2

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

７ 番

農 業 委 員

―――――――― 議案第１号 ――――――――

なしということですので、只今から議案の審議に入ります。

議案第1号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定に

ついて議題とします。事務局の報告を求めます。

議案第1号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」に係る意見決定

のうち、貸借について説明いたします。７ページの総括表をご覧ください。

期間は６年から１８年で、面積は合計３３，２８７㎡で利用権を設定する

者の数は１３人、設定を受ける者の数は９人です。土地の詳細については

資料４ページから６ページ、番号１番から１４番のとおりです。以上で説

明を終わります。ご審議方よろしくお願いいたします。

 只今、事務局の報告が終わりました。委員の皆さんご意見、質問はござ

いませんか。

 （「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

議案第１号について事務局の報告のとおり、決定することに賛成の農業

委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって議案第１号「経営基盤強化促進法農用地利用集積計画」

に係る意見については決定いたしました。

―――――――― 議案第２号 ――――――――

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて提案いたします。整理番号１番から９番まで一括で報告をお願いしま

す。ご意見、ご質問は、全ての報告終了後お願いいたします。

整理番号１番について、７番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号１番につきまして、去る７月２６日に現地調査を行いま

したので、７番が報告いたします。

申請人 ＦＡさんは、伊佐市大口原田に居住され、年齢は６８歳です。

 3

議 長

８ 番

農 業 委 員

議 長

６ 番

農 業 委 員

渡し人 ＦＴさんは、伊佐市大口目丸に居住され、年齢は９１歳です。

申請地は、伊佐市菱刈花北字中牟田５５５番３８、地目は田、地積は１，

０６５㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は８，０１１㎡で取得可能面積であります。農業従事者

は２名で、通作距離は約２ｋｍであり現況は良く管理された農地です。経

営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要な書類が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わり

ます。

整理番号２番について、８番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号２番につきまして、去る７月２０日に現地調査を行いま

したので、私８番が報告いたします。

申請人 ＳＮさんは、伊佐市菱刈下手に居住され、年齢は７１歳です。

渡し人 ＡＨさんは、伊佐市菱刈下手に居住され、年齢は７７歳です。

申請地は、伊佐市菱刈下手字中牟田２６０７番１１、地目は畑、地積は

５８４㎡の所有権移転売買になります。

受人の経営面積は３，６４２㎡で取得可能面積であります。農業従事者

は２名で、通作距離は自宅から約５００ｍであり現況は良く管理された農

地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書等が添付してあります。委員の皆様方の

ご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わります。

整理番号３番、４番について、６番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号３番、４番につきまして、去る７月１９日に現地調査を

行いましたので、６番が報告いたします。

３番、４番の申請人 ＳＨさんは、伊佐市大口鳥巣に居住され、年齢は

６１歳です。

３番の渡し人 ＳＭさんは、大阪府富田林市錦織南に居住される市外住

民で、年齢は７２歳です。

 4

議 長

１ ２ 番

農 業 委 員

議 長

１ 番

申請地は、伊佐市大口鳥巣字桂松２４３２番で、地目は田、地積は１，

５４３㎡の所有権移転贈与になります。

４番の渡し人 ＫＮさんは、神奈川県川崎市川崎区藤崎に居住される市

外住民で、年齢は６２歳です。

申請地は、伊佐市大口鳥巣字御納戸２５６８番で、地目は田、地積は２，

２３０㎡の所有権移転贈与になります。

受人は新規就農者ですが、今回取得する面積を合計すると３，７７３㎡

となり取得可能面積であります。農業従事者は１名で、通作距離は自宅か

ら約５００ｍ以内にあり現況は良く管理された農地です。経営意欲はあり

農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。添付書類として全部事項証

明書、営農計画書等が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

整理番号５番について、１２農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号５番につきまして、去る７月２１日に現地調査を行いま

したので、１２番が報告いたします。

申請人 ＹＴさんは、伊佐市菱刈徳辺に居住され、年齢は６９歳です。

渡し人 ＵＹさんは、埼玉県川口市大字安行領根岸に居住される市外住

民で、年齢は７４歳です。

申請地は、伊佐市菱刈徳辺字大広形１８０７番３ほか１筆で、地目は全

て畑、地積は２筆合計で１，３２８㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は１２，２００㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は１名で、通作距離は自宅から約１ｋｍ以内にあり現況は良く管理され

た農地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として、全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わり

ます。

整理番号６番について、１番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

 5

農 業 委 員

議 長

９ 番

農 業 委 員

議 長

４ 番

農 業 委 員

のうち、整理番号６番につきまして、去る７月２６日に現地調査を行いま

したので、１番が報告いたします。

申請人 ＹＳさんは、伊佐市大口篠原に居住され、年齢は７０歳です。

渡し人 ＹＴさんは、宮崎市大字芳士に居住される市外住民で、年齢は

７２歳です。

申請地は、伊佐市大口目丸字薮添３２８番１ほか１筆で、地目は全て田、

地積は２筆合計で１，２１７㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は２６，０９４㎡で取得可能面積であります。農業従事

者は２名で、通作距離は自宅から約１ｋｍ以内で現況は良く管理された農

地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。委

員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わりま

す。

整理番号７番について、９番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号７番につきまして、去る７月２６日に現地調査を行いま

したので、９番が報告いたします。

申請人 ＵＹさんは、伊佐市大口小木原に居住され、年齢は４４歳です。

渡し人 ＵＹさんは、伊佐市大口山野に居住され、年齢は９２歳です。

申請地は、伊佐市大口山野字内山４９２２番１、地目は田、地積は６３

４㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は１４５，１２６㎡で取得可能面積であります。農業従

事者は１名で、通作距離は自宅から約２．５ｋｍで現況は良く管理された

農地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、この申請は農地法第３条第２項の各号に該当

しないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。委

員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わりま

す。

整理番号８番について、４番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号８番につきまして、去る７月２１日に現地調査を行いま

 6

議 長

１ １ 番

農 業 委 員

議 長

したので、４番が報告いたします。

申請人 ＩＨさんは、伊佐市大口里に居住され、年齢は６９歳です。

渡し人 ＴＡさんは、伊佐市大口里に居住され、年齢は９１歳です。

申請地は、伊佐市大口原田字先陣２３２２番ほか３筆で、地目は田が２

筆と畑が２筆、地積は４筆合計で２，４６９㎡の所有権移転売買になりま

す。

受人の経営面積は４６，７９３㎡であり取得可能面積であります。農業

従事者は２名で、通作距離は自宅から約２ｋｍで現況は良く管理された農

地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。委

員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わりま

す。

整理番号９番について、１１番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号９番につきまして、去る７月２１日に現地調査を行いま

したので、１１番が報告いたします。

申請人 ＭＨさんは、伊佐市大口小木原に居住され、年齢は６９歳です。

渡し人 ＷＲさんは、埼玉県所沢市中新井に居住される市外住民で、年

齢は６３歳です。

申請地は、伊佐市大口牛尾字山下４番３で、地目は田、地積は６５６㎡

の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は、１１，５２１㎡で取得可能面積であります。農業従

事者は２名で、通作距離は自宅から約０．５ｋｍで現況は良く管理された

農地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

 7

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

５ 番

農 業 委 員

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番から９番について、許可することに賛成の農業委員の挙手

を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番から９番については許可が決定いたしま

した。

整理番号１０番につきましては、農地所有適格法人でありますので事務

局の説明を求めます。

整理番号１０番の譲受人 株式会社Ｙについてご説明いたします。法人

形態は株式会社であり、定款に株式譲渡について株主総会においての議決

事項を定めております。事業は、米・露地野菜の生産加工及び販売で、売

上高は過半を超えており事業要件を満たしております。事業に従事する構

成員の農業従事日数は年間１５０日以上で、かつ、法人の総議決権の過半

数を超えており要件を満たしております。農業及び関連事業の常時従事者

は代表取締役であり、役員要件を満たしております。経営状態は問題なく、

法人形態要件、事業要件、議決権要件、役員要件の全てを農地所有適格法

人として満たしていることを報告します。

整理番号１０番につきましては、この議案は１２番農業委員が法人の役

員であり譲受人となっておりますので、農業委員会等に関する法律第３１

条の規定に基づき議事に参与できませんので、審議開始から終了まで退席

をお願いします。
関係議案終了後に入室、着席していただきます。
それでは、１２番農業委員の退席をお願いします。
（１２番農業委員退席）

５番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号１０番につきまして、去る７月２１日に現地調査を行い

ましたので、５番が報告いたします。

申請人 株式会社Ｙは、伊佐市菱刈市山に住所を有する農地所有適格法

人です。

渡し人 ＹＴさんは、鹿児島市谷山中央に居住される市外住民で、年齢

 8

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

３ 番

農 業 委 員

は５６歳です。

申請地は、伊佐市菱刈市山字堀切１９９６番ほか２筆で、地目は全て田、

地積は３筆合計で５，２６０㎡の所有権移転贈与になります。

受人の経営面積は、２５１，０７６㎡で取得可能面積であります。農業

従事者は３名で、通作距離は約０．５ｋｍ以内にあり現況は良く管理され

た農地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

 （「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１０番について、許可することに賛成の農業委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１０番については許可が決定いたしました。

ここで、１２番農業委員の入室をお願いします。
（１２番農業委員着席）

整理番号１１番につきましては、この議案は８番農業委員が譲受人とな

っていますので、農業委員会等に関する法律第３１条の規定に基づき議事

に参与できませんので、審議開始から終了まで退席をお願いします。
関係議案終了後に入室、着席していただきます。
それでは、８番農業委員の退席をお願いします。
（８番農業委員退席）

３番農業委員の報告を求めます。

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」についての処分決定

のうち、整理番号１１番につきまして、去る７月２３日に現地調査を行い

ましたので、３番が報告いたします。

 9

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

６ 番

申請人 ＤＴさんは、伊佐市菱刈下手に居住され、年齢は７６歳です。

渡し人 ＤＫさんは、伊佐市菱刈南浦に居住され、年齢は６５歳です。

申請地は、伊佐市菱刈下手字五本松１８８番１９ほか７筆で、地目は田

が５筆と畑が３筆、地積は８筆合計で１６，３５９㎡の所有権移転贈与に

なります。

受人の経営面積は、３５，２９８㎡で取得可能面積であります。農業従

事者は２名で、通作距離は自宅から約１ｋｍ以内にあり現況は良く管理さ

れた農地です。経営意欲はあり農機具等は完備されています。

以上のような理由により、当申請は農地法第３条第２項の各号に該当し

ないと思われますので許可相当と思われます。

添付書類として全部事項証明書その他必要書類が添付してあります。

委員の皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして、私の報告を終わ

ります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

 （「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１１番について、許可することに賛成の農業委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１１番については許可が決定いたしました。

ここで、８番農業委員の入室をお願いします。
（８番農業委員着席）

議案第２号「農地法第３条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、申請件数１１件について、１１件の許可が処分決定いたしました。

―――――――― 議案第３号 ――――――――

 議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・

編入）申出」の意見決定について提案いたします。整理番号１番につい

て、６番農業委員の報告を求めます。

議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・

 10

農 業 委 員

議 長

１ 番

農 業 委 員

議 長

事 務 局

議 長

編入）申出」の意見決定についてのうち、整理番号１番につきまして、去

る７月２１日、申請人の代理人である 顧問のＭさんと事務局の立会いの

もと、９番農業委員、私６番農業委員の２名で共同調査を行いましたので、

６番が報告いたします。
申請者は、鹿児島市上福元町に所在のある 株式会社Ｋで農業法人で

す。
申請地は、伊佐市大口山野字猩々１７００番２で、地目は牧場、地積は

８８２，６４５㎡のうち２，０００㎡で現況は牧場であります。
申請地は、平出水小学校より西へ約８ｋｍに位置し、周囲の状況は、東

側は牛舎、西側が牧草地、南側は山林、北側は牛舎であり、用途区分変更

後に農業用施設として分娩用の牛舎を建築する計画であります。用排水関

係は、牛舎内はオガクズ等で処理し周囲は自然流下となっております。
この申請は具体的な計画があり、申請地は、申請人の所有する牧場敷地

内であり、用途区分変更により周囲の農地への影響はありません。
添付書類として、全部事項証明書、位置図、字図、配置図等が添付され

ております。以上のことから、この申請については２名の調査員の意見に

おいて区分変更はやむを得ないと判断いたしましたが委員の皆様のご審

議方よろしくお願いいたします。報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問ございませんか。

ちょっと判らないので質問します。議案第４号で取り下げになっていて

用途区分変更ということですが、これは、また建設されるということでし

ょうか。

その辺の説明が事務局からありませんでしたので説明をお願いします。

牧場いわゆる採草放牧地の中に農業用施設を造る場合、４条申請は許可

不要案件になりますが、ただし、農振法の適用は受けるということで用途

区分変更は必要になります。当初４条申請も出してもらいましたが取り下

げがありました。用途区分変更後に施設を造る計画です。

農振については、農用地区域に入っておりますので用途区分変更をする

必要があると。ただ、事務局からありましたとおり４条申請については、

申請をする必要がないと。牧場であるためということで、４条申請はされ

ましたが、必要ないということが申請をされてから判ったため、取り下げ

申請してもらいました。これについては、県の担当者に問い合わせをして

確認済みです。他にございませんか。

 11

議 長

議 長

議 長

議 長

７ 番

農 業 委 員

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、意見決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

 （全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番は、意見が決定いたしました。

議案第３号「農業振興地域整備計画の一部変更（用途区分変更・除外・

編入）申出」の意見決定について、申請件数１件について１件の意見が決

定いたしました。

―――――――― 議案第４号 ――――――――

議案第４号「農地法第４条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、整理番号１番については取り下げです。整理番号２番について７番

農業委員の報告を求めます。

議案第４号「農地法第４条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号２番について、去る７月２１日、申請人の ＭＫさ

んの立会いのもと、６番推進委員、１０番推進委員、私７番農業委員の３

名で共同調査をしましたので、７番が報告いたします。

申請人は、伊佐市大口金波田にお住いの ＭＫさんで年齢は５７歳で

す。

申請地の所在地は、伊佐市大口金波田字井ノ上１１０１番５で、地目は

畑、地積は１，０６０㎡であります。農地区分は第２種農地その他の農地

となっており、都市計画区域内で転用目的は牛舎建築であります。
申請地の所在地は、羽月小学校から南東へ約１ｋｍに位置しており、周

囲の状況は、東は宅地、南は道路、西側は山林、北側は宅地であり、周囲

に与える影響はないかと思われます。

添付書類として、申請書、法定添付書類一式、被害防除計画書、被害防

除に関する誓約書、汚排水処理確約書、転用に関する誓約書等が添付され

ております。
調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

 12

議 長

議 長

議 長

議 長

１ １ 番

農 業 委 員

たします。以上で報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号２番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号２番は、処分決定いたしました。
議案第４号「農地法第４条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、申請件数２件について、１件の取下げ、１件が処分決定いたしまし

た。

―――――――― 議案第５号 ――――――――

議案第５号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、整理番号１番について１１農業委員の報告を求めます。

議案第５号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号１番について、去る７月２１日、申請人の ＭＴさ

んの立会いのもと、１番推進委員、３番推進委員、私１１番農業委員の３

名で共同調査をしましたので、私１１番が報告いたします。

譲受人は、伊佐市大口原田にお住いの ＭＴさん外１名です。

譲渡人は、伊佐市大口原田にお住いの ＫＭさんで、年齢は８６歳です。

本申請は、所有権移転売買で農地区分は第２種農地その他の農地となっ

ており、転用目的は一般住宅です。
申請地は、伊佐市大口原田字満原田１６１番１３で、地目は畑、地積は

３６０㎡です。

所在地は、伊佐農林高校から東へ約４００ｍに位置しており、南側は転

用地、東側は畑、北側は宅地、西側は市道であり、周囲に与える影響はな

いかと思われます。

添付書類として、申請書、法定添付書類一式、事業計画書、被害防除

計画書、被害防除に関する誓約書、汚排水処理確約書、転用に関する誓約

書等が添付されております。

 13

議 長

議 長

議 長

議 長

８ 番

農 業 委 員

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番は、処分決定いたしました。

整理番号２番について、８番農業委員の報告を求めます。

議案第５号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号２番について、去る７月２１日、申請人の代理人 Ｔ

Ｓさんの立会いのもと、１３番推進委員、１４番推進委員、私８番農業委

員の３名で共同調査をしましたので、８番が報告いたします。

譲受人は、鹿児島市田上にお住いの ＩＹさんです。

譲渡人は、大阪市東淀川区下新庄にお住いの ＭＭさんで市外住民で

す。

本申請は、所有権移転売買で農地区分は第２種農地その他の農地で、転

用目的は太陽光発電施設です。パネル設置枚数２８８枚、１０５．１ｋＷ

の出力を計画しています。
申請地は、伊佐市菱刈前目字猶木原５１８０番４８で、地目は畑、地積

は１，３３５㎡であります。

所在地は、まごし館から北西へ約１ｋｍに位置しており、南側は道路、

東側は樹園地、北側は転用地、西側は転用地であり、周囲に与える影響は

ないかと思われます。

添付書類として、申請書、法定添付書類一式、事業計画書、被害防除

計画書、被害防除に関する誓約書、汚排水処理確約書、転用に関する誓約

書等が添付されております。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

 14

議 長

議 長

議 長

議 長

４ 番

農 業 委 員

たします。以上で報告を終わります。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号２番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号２番は、処分決定いたしました。

整理番号３番について、４番農業委員の報告を求めます。

議案第５号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いてのうち、整理番号３番について、去る７月２１日、申請人の代理人 Ｔ

行政書士の立会いのもと、１番農業委員、２番推進委員、私４番農業委員

の３名で共同調査をしましたので、私４番が報告いたします。

譲受人は、東京都港区港南に所在のある 株式会社Ａで一般法人であり

ます。

譲渡人は、伊佐市大口牛尾にお住いの ＳＫさん、年齢は７５歳であり

ます。

本申請は、所有権移転売買で農地区分は第２種農地その他の農地となっ

ており、転用目的は太陽光発電施設です。
申請地は、伊佐市大口青木字野牟田原１６２９番７で、地目は畑、地積

は１，４４４㎡であります。

所在地は、多々良石公民館から南東へ約５０ｍに位置しており、南側は

道路、東側は田、北側も田、西側は畑であり、周囲に与える影響はないか

と思われます。

添付書類として、申請書、法定添付書類一式、事業計画書、被害防除

計画書、被害防除に関する誓約書、汚排水処理確約書、転用に関する誓約

書等が添付されております。

調査の結果、この申請については３名の調査員の意見において適切で

あると判断いたしましたが、委員の皆様方のご審議方をよろしくお願いい

たします。以上で報告を終わります。

 15

議 長

議 長

議 長

議 長

議 長

１ ０ 番

農 業 委 員

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号３番について、処分決定することに賛成の農業委員の挙手を求

めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号３番は、処分決定いたしました。

議案第５号「農地法第５条の規定による許可申請」に係る処分決定につ

いて、申請件数３件について、３件が処分決定いたしました。

 ―――――――― 議案第６号 ――――――――

議案第６号「非農地証明願」について提案いたします。整理番号１番に

ついて、１０番農業委員の報告を求めます。

議案第６号「非農地証明願」についてのうち整理番号１番について、

去る７月２１日、申請人の代理人である Ｕ不動産の立会いのもと、８番

推進委員、９番推進委員、私１０番農業委員の３名で共同調査をしました

ので、１０番が報告します。
申請人は、宮崎県小林市真方にお住いの ＨＭさんです。
申請地は、伊佐市大口田代字北ノ原２９８番３、地目は畑、地積は３

３３㎡です。
申請地の所在地は、羽月西小学校から西へ約５００ｍに位置しており、

東側は道路、西側は宅地、南側は県道、北側は宅地であります。
非農地になった時期及び理由としては、平成５年頃から家主の入院に

より空き家となり、宅地に隣接する畑も放置されたまま現在に至っており

ます。
調査の結果、既に農地性は喪失していて、農地への復旧は困難である

と３名の調査員とも判断しました。
添付書類として、全部事項証明書、位置図、字図、近隣住民の方から

２０年以上宅地として利用されていたことの証明書が添付されています。
委員皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして私の報告を終わり

ます。

 16

議 長

議 長

議 長

議 長

１ ２ 番

農 業 委 員

議 長

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、非農地として証明することに賛成の農業委員の

挙手を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号１番は、非農地証明が決定いたしました。

整理番号２番について、１２番農業委員の報告を求めます。

議案第６号「非農地証明願」についてのうち整理番号２番について、

去る７月２１日、申請人の代理人である Ａ行政書士の立会いのもと、１

２番推進委員、１５番推進委員、私１２番農業委員の３名で共同調査をし

ましたので、１２番が報告します。
申請人は、埼玉県川口市大字安行領根岸にお住いの ＵＹさんです。
申請地は、伊佐市菱刈徳辺字大広形１８０７番４、地目は畑、地積は

１１２㎡です。
申請地の所在地は、徳辺簡易郵便局から東へ約１．５ｋｍに位置して

おり、東側は畑、西側は道路、南側も道路、北側も道路であります。
非農地になった時期及び理由としては、昭和６０年１１月１１日に旧

菱刈町に買収され、昭和６１年３月２８日に畑から公衆用道路となった一

部で、当時共有名義であったため申請地のみ所有権移転がなされておら

ず、現在に至っております。
調査の結果、既に農地性は喪失していて、農地への復旧は困難である

と３名の調査員とも判断しました。
添付書類として、全部事項証明書、位置図、字図等が添付されていま

す。委員皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして私の報告を終わり

ます。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

 17

議 長

議 長

議 長

５ 番

農 業 委 員

議 長

議 長

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号２番について、非農地として証明することに賛成の農業委員の

挙手を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号２番は、非農地証明が決定いたしました。

整理番号３番について、５番農業委員の報告を求めます。

議案第６号「非農地証明願」についてのうち整理番号３番について、

去る７月２１日、申請人の代理人である ＵＭさんの立会いのもと、１１

番推進委員、私５番農業委員の２名で共同調査をしましたので、私５番が

報告します。
申請人は、埼玉県新座市東北に居住する ＴＦさんです。
申請地は、伊佐市菱刈前目字麓２０４０番１、地目は畑、地積は５１

㎡です。
申請地の所在地は、市役所菱刈庁舎から南西へ約２８０ｍに位置して

おり、西側と南側は公衆用道路、北側は宅地、東側は雑種地であります。
非農地になった時期及び理由としては、申請地の北側に申請人の宅地

があり平成２年頃から空き家になったことに伴い申請地の管理がされな

いまま不耕作の状態が続き山林化が進み、平成２９年頃に畑の一部が公衆

用道路に供されることになり隣接する山林と共に木は全て伐採されまし

た。現在は、宅地の一角にある土地の一部として管理され現在に至ってお

ります。
調査の結果、既に農地性は喪失していて、農地への復旧は困難である

と２名の調査員とも判断しました。
添付書類として、全部事項証明書、位置図、字図、近隣住民の方から

２０年以上宅地として利用されていたことの証明書が添付されています。

委員皆様方のご審議方よろしくお願いいたしまして私の報告を終わりま

す。

報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございませんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号３番について、非農地として証明することに賛成の農業委員の

 18

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

挙手を求めます。

（全員挙手）

賛成多数。よって整理番号３番は、非農地証明が決定いたしました。

議案第６号「非農地証明願」については３件申請のうち３件の非農地証

明が決定いたしました。

―――――――― 議案第７号 ――――――――

議案第７号「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指

定）について提案いたします。
整理番号１番について、事務局の報告を求めます。

議案第７号「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指

定）について、事務局よりご説明いたします。
 整理番号１番の申請人 ＫＫさんは、伊佐市大口目丸に居住されている

伊佐市在住の方です。

 申請地は、伊佐市大口大島字前村５０７番２、地目は畑、地積は４４５

㎡です。

所在地は、羽月小学校から東へ約７００ｍに位置する宅地に隣接する良

く管理された農地です。添付書類として全部事項証明書が添付されており

規程により特例農地しての指定に関して特段問題はないと思われます。委

員皆様のご審議方よろしくお願いしたします。

事務局の報告が終わりました。委員の皆さん、ご意見・質問はございま

せんか。

（「質疑なし」という声、多数あり。）

なしということでございますので、お諮りいたします。

整理番号１番について、「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限

面積（地番指定）について、決定することに賛成の農業委員の挙手を求め

ます。

（全員挙手）

 19

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

事 務 局

賛成多数。よって整理番号１番「農地付空き家・空き店舗バンク」によ

る下限面積（地番指定）について決定いたしました。

 議案第７号「農地付空き家・空き店舗バンク」による下限面積（地番指

定）について、１件の申請のうち１件が決定いたしました。

その他、事務局お願いします。

総会資料の最終ページをお開きください。７月の月例報告をいたしま

す。５日、７月の定例常設審議委員会が鹿児島市でありまして、事務局職

員が出席しております。
２１日、現地調査を一斉にしております。２８日、本日ですが第５回

農業委員会総会です。

８月の行事予定ですが、５日に８月の定例常設審議委員会が鹿児島市で

あります。２３日が現地調査です。３０日が第６回農業委員会総会です。

月例報告は以上です。

その他、皆様方からご意見、質問はございませんか。

（「なし」という声、あり。）

以上で、令和４年度 第５回農業委員会総会を終了します。

姿勢を正してください。

一同礼。おつかれ様でした。

【終了時間  午前０９時５８分】

 20

前記のように会議の顛末を記載してその内容に相違ないことを証する。

伊佐市農業委員会

会     長    会  長

伊佐市農業委員     ９ 番

伊佐市農業委員     10 番